CHR Y. Naturalis enim consequentia est, ut cum intus abundet nequitia, effluant oretus verba nequam. unde cum audiuit hominem inhonestam proferentem, non tantum in eo putas latere malitiam, quanta verbis exprimitur, sed coniecta fontem riuo esse vobiorem. **B E D A.** Per oris etiam locutionem Dominus vniuersa que dicto vel facta vel cogitata de corde proferimus insinuat, moris enim est scripturarum verba pro rebus ponere.

m **B E D A.** Ne aliquis sibi frustra blameretur ex eo quod dictum est: {Ex abundantia cordis os logatur.} quasi verba folium & non magis opera veri Christiani queruntur, con sequenter Dominus adiungit: {Quid autem vocatis me Domine, Domine: & non fa. quae dico?} Quasi dicat, quid folla recte confessionis vos gerimare iactatis, qui nullos operis boni fructus ostenditis?

CYRIL. Conuenit autem soli supremam omnium naturae dominationis & nomine & res. **A T H A.** Non est ergo hoc verbum hominis sed Dei ostendens proprium ortum a patre: Dominus enim est qui natus est a solo Domino, non times autem dualitatem, non secundum naturam separantur. **CYRIL.** Que autem sit utilitas in maditorum obseruatione, quodam dimum accidere possit ex inobedientia ostendit subdens: {Omnis qui ve. ad me, & au. sermo. meos, & facit eos, ostendam vobis cui similis.} Similis est homini adiutorio, qui in alium, & postea supra petram.} **B E D A.** Petra autem Christus qui fudit in alium, qui praecepit humilitatem terrae omnia de cordibus fidelium eruit, non propter commodum temporale seruian. **B A S I.** Ponere autem fundamentum supra petram, hoc est inniti fidei Christi, ut immobilia pseueret in aduersitate sua humanitas sine diuinis accidentiis. **B E D A.** Vel fundamentum domus ipsa est intentio bone conuersationis, que perfectus verbi auditor in aliis plenis Christi manditer inserit. **A M B R O.** Volumen fundamentum docet esse virtutum, obedientiarum celestium praeceptorum, per quam dominus huc nostra, non in profilio volutum, non nequitia spiritualis incursum non imbre mundano, non haereticorum posuit nebulosis disputationibus commoueri. unde sequitur: {Inunda a. u. fa. illi. est flu. il. & non po. eam mouere.} **B E D A.** Inundatio tribus modis fit, vel innumorundum spirituum, vel improborum hominum, vel ipsa mentis aut carnis inquietudine, quantum propriis viribus homines fidunt, inclinatur, quantum vero iniustissima illi Petre adharent, etiam labefaci nequeunt. **C H R Y.** Ostendit etiam nobis Dominus, quod nullam partis utilitatem, si fida sit coheratio, unde sequitur: {Qui autem au. & non similis est homini, adi. do. su. ter. fine fundamento.} **B E D A.** Domus diaboli mundus, qui in magnifico labore, quem super terram adiicit, quia obsequentes sibi de calis ad terram derahit, fine fundamento adiicit, quia omne peccatum fundamentum non habet, quia non ex propria natura subtilis, malum quippe substantia est, quod tamen quodcumque sit in boni natura conualecit. Quia vero a fundo dicitur fundatum, possumus etiam fundatum pro fundo possumus non inconvenienter accipere, sicut qui in puto mergitur puto fundo retinetur, sic anima corrumpit, qualis in quodam fundi loco, constitit, si in aliqua peccati mensura continet. Sed cum peccato in quo labitur non potest esse contenta, dum quotidie ad detinctoria decipiatur, qualis in puto in quo cecidit, fundum non inuenit quo figuratur. Ingruenit autem qualibet tentatione, & vere mali & fidei boni peiores fiunt, donec ad extreum perpetuam labantur in peccatum. unde sequitur: {In quam illi. est fluui. & cont. ceci. & faga est ruina domus illius magna.} Potest etiam per imperium fluminis extremi iudicij discrimen intelligi, quando vrague domo consumata, ibunt impii in supplicium eternum, iusti autem

F in vitam eternam. **C Y R I L L U S.** Vel super terram sine fundamento adiicit, qui super arenam dubitatis, qua secundum opinionem est, ponit fundamentum spiritualis fabrica, quod paucis stille tentacionum dissiparunt. **A V G.** de Con. Euani. Hunc autem sermonem Domini prolixum sic exorsus est Lucas, sicut &

m Quid autem vocatis me Domine: & non facitis quae dico? Omnis qui venit ad me, & audit sermones meos & facit eos, ostendam vobis cui similis sit. Similis est homini edificanti domum qui fudit in altum, & posuit fundamentum supra petram. Inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi, & non potuit eam mouere. Fundata enim erat supra petram. Qui autem audit & non facit, similis est homini adiificanti domum non dignus ut hoc illi pretest. Diligit, n. genitem nostram, & synagogam ipse adiificavit nobis. Iesus autem ibat cum iam non longe esset a domo, misit ad eum Cetrio amicos dicens: Domine noli vexari. Non sum dignus ut subiectum meum. pollet ergo faciliter credi eundem Lucas Domini interposuisse sermonem aliquas tam praeferimus senecteasque Mattheus posuit. Item alias posuisse, quas Mattheus non dixit, nisi mouere quod Mattheus in monte dicit habendum sermonem a Domino sedente, Lucas autem in loco campestri a Domino stante, non tam istos duos sermones longa temporis distanti separari, inprobabiliter creditur, quod ante & postea quadam similia vel eadem ambo narrarunt, quam illud possit occurere in aliqua excellenter parte montis, primo cum discipulis fuisse Dominum, quando ex eis illos duodecim elegit, deinde cum eis descendisse de monte. sed ipsa montis celitudine in campitrem locum, id est in aliquam aequalitatem, quam in latera montis erat, & multas turbas capere poterat, atque ibi stetisse, donec ad eum turba congregaretur, ac postea cum ledisset accessus propinquus discipulos suis, atque illis ceterisque turbis praetribuit, vnum habuisset sermonem.

C A P T . VII. Vm autem impletus est omnia verba sua in aures plebis, intravit Capharnaum. Centurionis autem cuiusdam seruus male habens, erat

in vita mortalis, & deinde multa sequitur in utriusque narratione similia sunt, & ad extremum sermonis ipsa conclusio prolsus est dem reperitur, id est deum qui adiicit supra petram & sustinet ariam. pollet ergo faciliter credi eundem Lucas Domini interposuisse sermonem aliquas tam praeferimus senecteasque Mattheus posuit. Item alias posuisse, quas Mattheus non dixit, nisi mouere quod Mattheus in monte dicit habendum sermonem a Domino sedente, Lucas autem in loco campestri a Domino stante, non tam istos duos sermones longa temporis distanti separari, inprobabiliter creditur, quod ante & postea quadam similia vel eadem ambo narrarunt, quam illud possit occurere in aliqua excellenter parte montis, primo cum discipulis fuisse Dominum, quando ex eis illos duodecim elegit, deinde cum eis descendisse de monte. sed ipsa montis celitudine in campitrem locum, id est in aliquam aequalitatem, quam in latera montis erat, & multas turbas capere poterat, atque ibi stetisse, donec ad eum turba congregaretur, ac postea cum ledisset accessus propinquus discipulos suis, atque illis ceterisque turbis praetribuit, vnum habuisset sermonem.

C A P T . VII. Et sequitur: {Cum perfectioribus a documentis suis reficeret discipulos, vadit ibi Capharnaum: ibi prodigio ea operatur.} unde dicitur: {Cum autem impletus est omnia verba sua in aures plebis, intravit in Capharnaum.} **A V G V S T I N V S.** De Confess. Euangi. Hic intelligendum est, quia non antequam hac verba terminauit intrasset, sed non esse expressum post quantum temporis interuum cum istos sermones terminaliter, intraverit Capharnaum: ipsi quippe interruo leprosus ille mandatus est, quem suo loco Mattheus interponit. **A M B R O S I V S.** Pulchre autem propterea praeceptum complevit, forma docetur suorum praeceptorum exequi, nam statim gentilis Centurionis seruus domino curandus offertur. unde sequitur: {Centurionis autem cuiusdam seruus male habens, erat moritus, qui illi erat praeiosus,} quod mortuorum dixerit Euangelista non reficit, moriturus enim erat nisi fuisset sanatus a Christo. **B V S E B I V S.** Strenuus siquidem in bellis erat iste Centurio, & militibus Romanis praecepit. Quia vero specialis seruens eius domini languens iacebat, considerans quales Saluator erga ceteros virtutes agebat sanando languidos, & indicans quod non secundum vires humanas huc agebantur miracula, mittit ad eum, ut ad Deum, non habito respectu ad apparensem organum, quod cum hominibus conuersabatur. unde sequitur: {Et cum audisset de Iesu, misit ad eum Seniores Iudeorum, rogans eum ut veniret, & saluaret seruum suum.} **A V G V S T I N V S.** De Confess. Euangi. Quomodo ergo verum erit quod Mattheus narrat: Accedit ad eum quidam centurio, cum ipse non accederit, ubi diligenter aduententes intelligamus Mattheum non deseruisse visitatum modum loquendi, si enim ipsa peruenientia dicatur per alios fieri, quanto magis accessus per alios fieri potest? Non ergo absurde Mattheus per alios facta accessus

Centurionis

A centurionis ad dominum compendio dicere voluit, ipsum potius accedit ad Christum, quam illos per quos verba sua misit, quia quo magis credidit, eo magis accessit. **C H R Y.** Qualiter etiam Mattheus dicit quod ipse dixit. Non sum dignus ut intres sub tecum meum. Lucas autem hic dicit: Quoniam rogat ut veniat. Sed mihi videatur, quod Lucas agnoscit nobis iudeicas blandicias. Credibile enim est ut cum vellere abire centurio, retraheretur a Iudeis blandientibus & dicebatibus, qui nos eetes ducentum eum. unde dominus misericordia motus fuerit, non solum filii & famulis suffragari, non solum dei merito, sed & studio discipline. **B E D A.** Pleniū autem hoc factum est: deinceps ibat Iesus in ciuitatem, que vocatur Naym, & ibant cum eo discipuli eius, & turba copiosa. Cum autem appropinquaret portae ciuitatis, qui digne dicitur: Adolecens, tibi dico surge. Et resedit qui erat mortuus, &